
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 30  del 21.03.2014 
 

1

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  30  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: NOMINA ASSESSORE  
 
 

L'anno 2014, il giorno 21 del mese di  MARZO   alle ore 18.00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET Cristina nella sua qualità di  
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Livio  Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD  Nathalie  Consigliere Assente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET Cristina  nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 30  del 21.03.2014 
 

2

 
 
PRESO ATTO dell’entrata in aula del consigliere M. Chatrian; 
 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente regolamento di contabilità; 
 

DATO ATTO: 

 

� della deliberazione C.C. n. 36/10 di nomina della giunta comunale, la cui composizione è stata 
successivamente modificata con CC n. 83/10; 

� delle dimissioni del Vicesindaco Ns. prot n. 863/14 

� che risulta quindi necessario procedere, ai sensi dell’art. 30 ter comma 3 l.r. n. 54/1998, alla sostituzione 
del vicesindaco, in quanto assessore; 

� che tale sostituzione avviene, ai sensi dell’art. 20 Statuto, con delibera del consiglio su proposta del 
sindaco;  

 

SENTITO il Sindaco: 

o disporre la revoca delle deleghe dell’assessore Davide Perrin  

o proporre il nominativo del consigliere Liam Chatrian alla carica di Assessore; 

o evidenziare che il consigliere individuato è un esperto del settore, in quanto oltre a essere 
albergatore è già Presidente della Commissione turismo del consiglio; 

o ringraziare il consigliere per la disponibilità dimostrata; 

o annunciare giunti al quarto anno di mandato, e considerata l’esperienza maturata, si è deciso di 
mantenere la giunta 4, con conseguente risparmio di risorse economiche;  

 
PRECISATO, sempre da parte del Sindaco che: 
 

o non sono previste deleghe – nel senso della rappresentanza esterna - di poteri agli assessori; 
 

SENTITO il consigliere Liam Chatrian  ringraziare il suo predecessore, Davide Perrin, per l’attività svolta fino ad 
oggi; 

 

SENTITO, inoltre, il Sindaco informare, che in ragione della situazione sopravvenuta, il riparto di competenze in 
seno alla Giunta è così modificato: 

� turismo, sport e ambiente a Liam Chatrian; 
� politiche sociali, commercio, Servizio Idrico Integrato, manutenzioni, agricoltura e viabilità a Livio Perrin; 
� istruzione, cultura e bilancio a Lorena Engaz; 
� lavori pubblici e urbanistica al Sindaco; 
 

A SEGUITO di partecipato dibattito, in cui: 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 30  del 21.03.2014 
 

3

il Sindaco spiega che rispetto ai FOSPI ancora attivi, la giunta sarà affiancata dai consiglieri Luca Chatrian, Luigi 
Perron e Danilo Mus; 

il consigliere S. Perrin chiede se si sia immaginato qualcosa di simile anche per le altre fazioni, oltre al capoluogo e 
le frazioni alte; 

il sindaco replica che l’assistenza dei consiglieri è prevista per i FOSPI ancora in corso di esecuzione, per il resto, 
ossia le manutenzioni , il riferimento è il vicesindaco; 

l’ass. Engaz ringrazia il collega L. Perrin per il lavoro svolto e annuncia che a breve sarà convocata commissione 
biblioteca per un punto della situazione; 

Ripreso il dibattito, a seguito di sospensione di 10 minuti: 

il Consigliere V. Machet: 

o sottolinea l’eterogeneità e non omogeneità della giunta e della sua organizzazione; 

o chiede chiarimenti in merito al caso in cui in giunta vi sia una soluzione di parità; 

 il Sindaco: 

o risponde che in tal caso il suo voto vale doppio; 

il consigliere Aline Perrin , dichiarando di voler rammentare alla nuova Giunta i progetti non realizzati, da lettura 
del programma elettorale della lista; 

il Sindaco invita il consigliere ad attenersi all’argomento non usando il Consiglio Counale per fare campagna 
elettorale e, semmai, a fare riferimento al programma di governo che è documento ufficiale a cui il Consiglio 
comunale deve fare riferimento; 

il consigliere E. Corgnier dichiara che: 

o la nuova giunta è un patchwork di competenze e deleghe, non sempre coerenti; 

o forse l’agricoltura sarebbe stata meglio con l’ambiente, il turismo con il commercio;  

o il gruppo è molto perplesso sul doppio voto al sindaco 

il sindaco dichiara che: 

o in giunta si lavora sempre in sintonia, normalmente si arriva sempre a soluzione condivisa. 

o Si va verso un nuovo assetto dei comuni, mettersi in questo momento ad ampliare – pur riconoscendo i costi 
necessari della democrazia – la giunta non pare opportuno; 

il consigliere Stefano Perrin: 

o dichiara la sua perplessità nell’avere una persona in meno in giunta; 

o dichiara che fare economia vuol dire spendere bene e non risparmiare sullo stipendio di un assessore;  

o annuncia l’astensione della minoranza, precisando che la scelta non è legata alla persona ed invitando a 
cooperazione e partecipazione;  

il Sindaco ribadisce la propria tranquillità rispetto al buon andamento dell’amministrazione; 

il Vicesindaco L. Perrin : 

o ringrazia per la fiducia accordata 

o chiede più serenità e più collaborazione da parte di tutti; 

 

ACQUISITO il parere di legittimità e regolarità tecnica previsto dalla vigente normativa; 

 
PROCEDUTOSI a votazione palese per alzata di mano: 
Presenti  n. 13 
Votanti n. 8 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 30  del 21.03.2014 
 

4

Astenuti n. 5 consiglieri, A. Perrin, S. Perrin, V. Machet, E. Corgnier, L. Chatrian 
Voti favorevoli: 8 
Voti contrari: nessuno 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare Assessore il sig. consigliere Liam Chatrian; 
 

 
AG 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 30  del 21.03.2014 
 

5

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  07/05/2014 al  22/05/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì  07/05/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


